
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพยส์าธารณสขุกำแพงเพชร  จำกดั 
ว่าด้วย  เงินสวัสดิการเกี่ยวกบัการรักษาพยาบาล  พ.ศ. 2566 

.................................................... 
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ 
ข้อ 111 (13) ท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 41 ครั้งท่ี 3 เมื่อวันท่ี 26 เมษายน พ.ศ. 2566         
ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ
รักษาพยาบาล พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย       
เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับต้ังแต่วันท่ี  27  เมษายน  พ.ศ. 2566  เป็นต้นไป 
 ข้อ  3.   ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย เงินสวัสดิการ
เกี่ยวกับการรักษาพยาบาล พ.ศ. 2563 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือ
แย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ  4.  ในระเบียบนี้ 

  รายได้    หมายถึง   เงินเดือนและค่าจ้าง 

  ค่ารักษาพยาบาล   หมายถึง    เงินท่ีสถานพยาบาลเรียกเก็บในการรักษาพยาบาล คือ 

  (1)  ค่ายา ค่าเลือด และส่วนประกอบของเลือดหรือสารทดแทน  ค่าน้ำยาหรืออาหาร 

ทางเส้นเลือด  ค่าออกซิเจน และอื่นๆ ท่ีใช้ในการบำบัดและรักษาโรค 

  (2)  ค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค รวมทั้งค่าซ่อมแซม 

  (3) ค่าบริการทางการแพทย์ ค่าตรวจค่าวิเคราะห์โรค แต่ไม่รวมถึงค่าจ้างพยาบาลพิเศษ        

ค่าธรรมเนียมพิเศษ และค่าบริการอย่างอื่น ในทำนองเดียวกันหรือพึงเรียกช่ือเป็นอย่างอื่นท่ีมีลักษณะเป็น

ค่าตอบแทนพิเศษ 

  (4)  ค่าห้องและค่าอาหารตลอดเวลาท่ีเข้ารับการรักษาพยาบาล 

  (5)  ค่าตรวจสุขภาพประจำปี 

  การรักษาพยาบาล  หมายถึง   การตรวจสุขภาพประจำปี เพื่อประโยชน์ทางด้านสาธารณสุข 

 

                /สถานพยาบาล... 
   



 2 

  สถานพยาบาล    หมายถึง    สถานพยาบาลของทางราชการและสถานพยาบาลเอกชน 

  ผู้มีสิทธิได้รับสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล  หมายถึง  เจ้าหน้าท่ีสหกรณแ์ละลูกจ้างสหกรณ ์

  บุคคลในครอบครัว หมายถึง   

(1)   บุตรท่ีชอบด้วยกฎหมายซึ่งยังไม่บรรลุนิติภาวะหรือบรรลุนิติภาวะแล้วแต่เป็นคนไร้      
ซึ่งความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถซึ่งอยู่ในความอุปการะเล้ียงดูของบิดามารดาซึ่งเป็นผู้มีสิทธิได้รับ        
เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล แต่ท้ังนี้ ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรมหรือบุตรซึ่งยกให้เป็นบุตรบุญธรรม
ของบุคคลอื่นแล้ว 
  ท้ังนี้ให้ผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลสำหรับบุตรได้เพียงคนท่ีหนึ่ง  

ถึงคนท่ีสาม และการนับจำนวนบุตร ให้ใช้ตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล       

โดยอนุโลม 

(2) คู่สมรสของผู้มีสิทธิ 

(3) บิดามารดาของผู้มีสิทธิ 

 ข้อ  5. ให้เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์เบิกค่ารักษาพยาบาลของตนเองจากสำนักงานประกันสังคม

จังหวัดกำแพงเพชร ตามท่ีกองทุนประกันสังคมได้จัดสวัสดิการเรื่องค่ารักษาพยาบาลไว้ 

  ในกรณีสหกรณ์ยังมิได้จัดให้มีการประกันตนตามพระราชบัญญัติประกันสังคมให้เจ้าหน้าท่ี

และลูกจ้างสหกรณ์ใช้สิทธิเบิกค่ารักษาพยาบาลตามสิทธิ ท่ีกำหนดไว้ในระเบียบนี้  จนกว่าจะมีสิทธิ             

ตามวรรคก่อน  

ข้อ 6 . ในกรณีบุคคลในครอบครัวของเจ้าหน้ าท่ี และลูก จ้างสหกรณ์  มี สิทธิหรือได้รับเงิน                

ค่ารักษาพยาบาลจากหน่วยงานอื่นแล้ว ผู้นั้นไม่มีสิทธิ์ได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล           

ตามระเบียบนี้ 

ข้อ 7. ในกรณีค่ารักษาพยาบาลของตนเองหรือบุคคลในครอบครัวมีจำนวนเกินกว่าสิทธิท่ีได้รับจาก

หน่วยงานอื่น ตามข้อ 6 ก็สามารถเบิกส่วนท่ียังขาดอยู่จากสหกรณ์ได้ แต่ท้ังนี้ต้องเป็นไปตามสิทธิท่ีกำหนดไว้      

ในข้อ  8 , 9 , 10 และ ข้อ 11 

 

 

 

          /ข้อ8. การขอรับเงิน... 
 



 3 

ข้อ 8. การขอรับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลสำหรับตนเองหรือบุคคลในครอบครัว        

ในกรณีท่ีสามีและภรรยาต่างก็เป็นเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ ให้สามีเป็นผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ    

การรักษาพยาบาลตามหลักเกณฑ์ในข้อ 9 

ข้อ 9. การจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และอัตรา  ดังนี้ 

 9.1 ผู้ท่ีเข้ารับการรักษาพยาบาลของทางราชการ ท้ังประเภทผู้ป่วยในและผู้ป่วยนอกให้เบิกได้

เฉพาะค่ายาท่ีอยู่ในบัญชียาหลักแห่งชาติท่ีคณะกรรมการแห่งชาติด้านยากำหนด หากผู้ประสงค์จะใช้ยานอก      

บัญชียาหลักแห่งชาติ จะต้องรับภาระค่ายาดังกล่าวเอง เว้นแต่กรณีท่ีผู้ป่วยมีความจำเป็นต้องใช้ยานอกบัญชี  

ยาหลักแห่งชาติ ให้คณะกรรมการการแพทย์ท่ีผู้อำนวยการสถานพยาบาลแต่งต้ังเป็นผู้วินิจฉัยและออกหนังสือ

รับรองใหเ้พื่อใช้ประกอบการเบิกจ่าย 

 9.2 กรณี ค่าบริการซึ่ งเป็นค่าธรรมเนี ยมพิ เศษท่ีสถานพยาบาลเรียกเก็บ เพื่ อจ่ายเป็น

ค่าตอบแทนพิเศษของแพทย์ผู้ปฏิบัติงานนอกเวลาราชการให้เจ้าหน้าท่ีสหกรณ์และลูกจ้างสหกรณ์ ผู้มีสิทธิ

รับผิดชอบจ่ายค่าบริการดังกล่าวเอง 

          9.3 ค่าเตียงสามัญและค่าอาหาร ให้เบิกได้เท่าท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกินวันละ 400 บาท โดยไม่

จำกัดจำนวนวัน 

 9.4  ค่าห้องและค่าอาหาร นอกจากข้อ 9.3 ให้เบิกได้เท่าท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกินวันละ 1,000 

บาท เป็นระยะเวลาไม่เกิน 13 วัน ส่วนท่ีเกินกว่านั้น ผู้มีสิทธิจะต้องรับภาระเอง เว้นแต่กรณีท่ีคณะกรรมการ

การแพทย์ท่ีผู้อำนวยการสถานพยาบาลแต่งต้ังวินิจฉัยว่าจำเป็นต้องรักษาเกินกว่า 13 วัน ให้เบิกค่าห้องและ

ค่าอาหารได้จำนวนวันท่ีคณะกรรมการการแพทย์วินิจฉัย และออกหนังสือรับรองให้เพื่อใช้ประกอบการเบิกจ่าย 

 ในกรณีท่ีเข้ารับการรักษาพยาบาลหลายครั้ง แต่ละครั้งในระยะเวลาห่างกันไม่เกิน 15 วัน ให้

นับระยะเวลาการเข้ารับการรักษาพยาบาลครั้งหลังติดต่อกับการเข้ารับการรักษาพยาบาลครั้งก่อน 

9.5 กรณีท่ีผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล มีสิทธิได้รับการชดเชย              

ค่ารักษาพยาบาลจากท่ีอื่น เช่น  สำนักงานประกันสังคม บริษัทประกันภัย หรือหน่วยงานอื่นแต่ยังขาดอยู่ก็ให้

ใช้ภาพถ่ายหรือสำเนาหลักฐานการรับเงินของสถานพยาบาลท่ีบริษัทประกันภัยหรือหน่วยงานอื่นรับรองว่าผู้มี

สิทธิได้รับการชดเชยค่ารักษาพยาบาลไปแล้วจำนวนเงินเท่าไร เป็นหลักฐานในการเบิกจ่ายเฉพาะส่วนท่ียังขาด

อยู่ได้ 

 

         /9.6 กรณีท่ีไปตรวจ... 
 



 4 

9.6 กรณี ท่ีไปตรวจท่ีสถาบันมะเร็งแห่งชาติ  จะนำใบเสร็จรับเงิน ค่าตรวจมาเบิกเป็น            

ค่ารักษาพยาบาลได้เฉพาะกรณีท่ีเป็นการตรวจอันเนื่องมาจากการเจ็บป่วย 

         9.7  กรณีท่ีผู้รับการตรวจมีใบรับรองแพทย์ของแพทย์ผู้ตรวจรักษายืนยันว่าได้ป่วยจริง       

ย่อมเป็นค่ารักษาพยาบาลได้ 

         9.8  กรณีท่ีผู้รับการตรวจได้จ่ายเงินเป็นค่ารักษาพยาบาล แต่ใบเสร็จรับเงินได้แยกเป็น        

ค่าตรวจต่างๆ และค่ายารวม 2 ฉบับ  จะเบิกจ่ายได้ก็ต่อเมื่อเป็นการตรวจอันเนื่องจากการเจ็บป่วย 

         9.9  การจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการตรวจสุขภาพประจำปี ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์       

และอัตรา ดังนี้ 

ก. ผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการตรวจสุขภาพต้องเป็นเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์

และลูกจ้างสหกรณ์ 

ข. ต้องเข้ารับการตรวจสุขภาพในสถานพยาบาลของทางราชการ 

ค. ค่าตรวจสุขภาพให้เบิกได้ตามหลักเกณฑ์ของกระทรวงการคลัง (เรื่องการตรวจ

สุขภาพประจำปี  ข้อ 1 , 2 ) 

 9.10 การจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลอย่างอื่น ซึ่งมิใช่เป็นการตรวจสุขภาพ 

ประจำปี ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และอัตรา ดังนี้คือ 

(1) ผู้ท่ีเข้ารับการรักษาของทางราชการท้ังประเภทผู้ป่วยในและผู้ป่วยนอก 

ให้เบิกค่ารักษาพยาบาลได้เต็มจำนวนท่ีได้จ่ายไปจริง เว้นแต่ 

  ก. ค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค  รวมท้ังค่าซ่อมแซม 

ให้เบิกได้ตามท่ีกระทรวงการคลังกำหนดโดยอนุโลม 

    ข. ค่าห้องและค่าอาหารให้เบิกไม่เกิน 1,000 บาท ระยะเวลาไม่เกิน 13 วัน   

ยกเว้นคณะกรรมการการแพทย์วินิจฉัยและออกเป็นหนังสือรับรองว่าจำเป็นต้องรับการรักษาเกิน  13  วัน 

   (2) ผู้ท่ีเข้ารับการรักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยในจากสถานพยาบาลเอกชนหรือ

สถานพยาบาลเอกชน ซึ่งมิใช่สถานพยาบาลเอกชนตามพระราชกฤษฎีกา ท้ังนี้ เฉพาะในกรณีท่ีผู้มีสิทธิได้รับ      

เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลหรือบุคคลในครอบครัวของผู้นั้น ประสบอุบัติเหตุ อุบัติภัยหรือ        

มีความจำเป็นรีบด่วน ซึ่งหากมิได้รับการรักษาพยาบาลในทันทีทันใดอาจเป็นอันตรายชีวิตของบุคคลดังกล่าว       

เมื่อได้มีใบรับรองของแพทย์จากสถานพยาบาลเอกชนนั้นมาประกอบให้เบิกค่ารักษาพยาบาลได้ ดังนี้ 
 

                  /ก. ค่าอวัยวะ... 



 5 

ก.  ค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบดัรักษาโรค  รวมทั้งค่าซ่อมแซม   

ค่าห้องและค่าอาหาร ให้เบิกได้เช่นเดียวกับผู้ท่ีเข้ารับการรักษาพยาบาลจากสถานพยาบาลของทางราชการ   

 ข.  ค่ารักษาพยาบาลประเภทอื่น ๆ ให้เบิกได้ครึ่งหนึ่งของจำนวนท่ีได้จ่าย

ไปจริงแต่จะต้องไม่เกิน  3,000  บาท 

   (3) ผู้ท่ีเข้ารับการรักษาพยาบาลสถานพยาบาลเอกชนในกรณีท่ีเป็นการเข้ารับ          

การรักษาพยาบาลเป็นครั้งคราวเพราะเหตุท่ีสถานพยาบาลของทางราชการมีความจำเป็น ต้องส่งตัวให้แก่

สถานพยาบาลเอกชนนั้น ให้เบิกค่ารักษาพยาบาลได้ตามหลักเกณฑ์และอัตราท่ีกระทรวงการคลังกำหนด         

โดยอนุโลม 

           9.11 ในกรณีท่ีผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลตามระเบียบนี้ และ      
บุคคลในครอบครัวของผู้นั้นประสบอุบัติเหตุหรืออุบัติภัยในคราวเดียวกันและผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการนี้          
ได้เสีย ชีวิต เนื่องจากอุบั ติ เหตุหรืออุบั ติภัยในคราวนั้น  ให้บุคคลในครอบครัวของผู้นั้นซึ่ งได้ เข้ ารับ                
การรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลมีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล มีสิทธิได้รับเงิน
สวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลตามสิทธิที่กำหนดในระเบียบนี้ เฉพาะการเจ็บป่วยในครั้งนั้น  
 ข้อ 10. การขอรับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล กรณีเข้ารับการรักษาพยาบาลจาก
สถานพยาบาลของทางราชการประเภทผู้ป่วยใน หรือกรณีใช้สิทธิเบิกเพิ่มเฉพาะส่วนท่ีขาดอยู่ให้ปฏิบัติ  ดังนี้ 
 (1) ให้ ผู้มี สิทธิรับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลยื่นใบเบิกเงิน สวัสดิการการ
รักษาพยาบาล พร้อมด้วยหลักฐานการรับเงินของสถานพยาบาล ต่อผู้จัดการภายในระยะเวลาหนึ่งปีนับถัดจาก
วันท่ีปรากฏในหลักฐานการรับเงินหากพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวให้ถือว่าผู้มีสิทธิหมดสิทธิในการขอรับ เงิน
สวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลในการรักษาพยาบาลครั้งนั้น 
  หลักฐานการรับเงินของสถานพยาบาลของเอกชน อย่างน้อยต้องมีสาระสำคัญตามท่ี
กระทรวงการคลังกำหนด โดยอนุโลม 
 (2)  เมื่อผู้จัดการได้ตรวจสอบแล้วเห็นว่า ผู้ขอรับเงินเป็นผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ     
การรักษาพยาบาลตามระเบียบนี้  ให้ลงลายมือช่ือรับรองในใบเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลแล้ว 
เสนอประธานกรรมการเพื่อพิจารณาอนุมัติ 
 (3)  ประธานกรรมการ เป็นผู้มีอำนาจอนุมัติการเบิกจ่ายเงินค่ารักษาพยาบาล ตามหลักเกณฑ์
ของอัตราท่ีกำหนดไว้ในข้อ 8 , 9 และ ข้อ 11  
 
 
 
                  /ข้อ 11.การยื่นใบเบิก... 



6 

ข้อ  11. การยื่นใบเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลตามข้อ 9 , 10 ถ้าผู้มีสิทธิถึงแก่กรรม
ก่อนยื่นใบเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล ให้ ผู้จัดการมรดกหรือทายาทตามกฎหมายเป็น          
ผู้ลงลายมือช่ือในใบเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลนั้นได้ 

ข้อ 12. ในกรณี ท่ีเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างของสหกรณ์ได้ประกันตนกับสำนักงานประกันสังคม 
แต่ยังไม่เกิดสิทธิท่ีจะใช้บริการสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล ก็ให้ใช้สิทธิ์เบิกค่ารักษาพยาบาลตามสิทธิ      
ท่ีกำหนดไว้ในระเบียบนี้ จนกว่าจะมีสิทธิตามท่ีกำหนด 

ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 ประกาศ ณ วันท่ี 27 เมษายน พ.ศ. 2566 

 (นายอาริยะ  บุญเกตุ) 
        ประธานกรรมการ 

  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 


